
Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No961, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dá publicidade aos dias de folga de defensora
pública e designa defensores que acumularão
extraordinariamente suas atribuições durante
o  período  de  usufruto,  na  1ª  Defensoria
Pública  Especializada  de  Atendimento  à
Criança e ao Adolescente de Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.22.2104-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  03  (três)  dias  de  folgas  da  defensora  pública  REBECA
ROCHA  RAMOS, que  exerce  suas  atividades na  1ª  Defensoria  Pública
Especializada de Atendimento à Criança e ao Adolescente de Macapá, nos dias
07/01/2022, 24/02/2022 e 25/02/2022.

Art.  2º.  A defensora  pública  ANA  CÂNDIDA  OLIVEIRA  FROTA  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública  REBECA
ROCHA  RAMOS,  na  1ª  Defensoria  Pública  Especializada  de  Atendimento  à
Criança e ao Adolescente de Macapá, no dia 07/01/2022.

Art.  3º. O  defensor  público  IGOR  SILVÉRIO  FREIRE  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública  REBECA
ROCHA RAMOS, 1ª Defensoria Pública Especializada de Atendimento à Criança
e ao Adolescente de Macapá nos dias 24/02/2022 e 25/02/2022.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No962, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dá  publicidade  ao  período  de  férias  de
defensora  pública  e  designa  o  defensor
público  que  acumulará  extraordinariamente
suas  atribuições  durante  o  período  de
usufruto,  na  2ª  Defensoria  Pública
Especializada de Atendimento à Criança e ao
Adolescente de Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.04.2287-1– DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 22 (vinte e dois) dias de férias da defensora pública CAMILA
BATISTA  GONÇALVES,  que  exerce  suas  atividades  na  2ª  Defensoria  Pública
Especializada  de  Atendimento  à  Criança  e  ao  Adolescente  de  Macapá,  no
período de 26/11/2021 a 17/12/2021.

Art.  2º. O  defensor  público  IGOR  SILVÉRIO  FREIRE  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública  CAMILA
BATISTA GONÇALVES, na 2ª Defensoria Pública Especializada de Atendimento à
Criança e ao Adolescente de Macapá, no período de 26/11/2021 a 17/12/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No963, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  o  defensor  público  que
substituirá o exercício das atribuições da
defensora  pública  CAMILA  BATISTA
GONÇALVES,  na  Coordenação do  Núcleo
Especializado  da  Criança  e  do
Adolescente de Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.04.2287-1– DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº962/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. O defensor público IGOR SILVÉRIO FREIRE substituirá o exercício das
atribuições da defensora pública CAMILA BATISTA GONÇALVES na Coordenação
do Núcleo Especializado da Criança e do Adolescente de Macapá, no período de
26/11/2021 a 17/12/2021.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No964, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  defensora  pública  até  o
município  de  Calçoene,  no  período  de
22/11/2021 a 25/11/2021, para realização
de  Tribunais  do  Júri  na  comarca  de
Calçoene.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.11.04.2275-12 DPE-AP 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a defensora pública ADEGMAR PEREIRA LOIOLA, que exerce
suas atividades na Defensoria Pública de Amapá-AP, para se deslocar da sede
de suas atividades Amapá-AP até o município de Calçoene-AP, no período de
22/11/2021  a  25/11/2021,  para  fins  de  realização  de  Tribunal  do  Júri  na
comarca.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No965, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  motorista  para  realizar
deslocamento de defensores e servidores
públicos  até  os  municípios  de  Pedra
Branca  do  Amapari/AP  e  Serra  do
Navio/AP,  no  período  de  11/11/2021  a
14/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2021.11.08.2323-14-DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  EDMILSON  DO  ESPIRITO  SANTO  GOMES,
motorista da Unidade de Transportes/DPE-AP, para realizar deslocamento de
defensores   e  servidores  públicos,  até  os  municípios  de  Pedra  Branca  do
Amapari/AP  e  Serra  do  Navio/AP,  durante  o  período  de  11/11/2021  a
14/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No966, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidora  para  participação  em
mutirão  de  atendimentos  da  Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá  nos
municípios de Pedra Branca do Amapari e
Serra do Navio no período de 11/11/2021
a 14/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.08.2348-14-DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora IZANETE ALMEIDA COSTA, Assistente Técnica –
Centro de Atendimento Multidisciplinar/DPE-AP, para participação em mutirão
de atendimentos da Defensoria Pública do Estado do Amapá nos municípios de
Pedra Branca do Amapari/AP e Serra do Navio/AP, no período de 11/11/2021 a
14/11/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No967, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidor para  participação  em
mutirão  de  atendimentos  da  Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá  nos
municípios de Pedra Branca do Amapari e
Serra do Navio no período de 11/11/2021
a 14/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.08.2352-14/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  ROSIVALDO  COSTA  DA  SILVA  JUNIOR,
Assistente  Técnico-  Centro  de  Atendimento  Multidisciplinar/DPE-AP,  para
participação em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do Estado do
Amapá nos municípios de Pedra Branca do Amapari/AP e Serra do Navio/AP, no
período de 11/11/2021 a 14/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No968, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidor para  participação  em
mutirão  de  atendimento  da  Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá  nos
municípios de Pedra Branca do Amapari e
Serra do Navio no período de 11/11/2021
a 14/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.08.2354-14/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar o servidor  ADERLAN MACHADO BARBOSA,  Analista de
Planejamento  e  Orçamento/Assistente  Social,  exercendo  suas  atividades  no
Centro de Atendimento Multidisciplinar/DPE-AP,  para participação em mutirão
de atendimentos da Defensoria Pública do Estado do Amapá nos municípios de
Pedra Branca do Amapari/AP e Serra do Navio/AP, no período de 11/11/2021 a
14/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No969, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidora para  participação  em
mutirão  de  atendimento  da  Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá  nos
municípios de Pedra Branca do Amapari e
Serra do Navio no período de 11/11/2021
a 14/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.08.2316-14/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRID VALERIA TEIXEIRA SOARES, Chefe de
Centro  de  Atendimento  Multidisciplinar  da  DPE-AP, para  participação  em
mutirão  de  atendimentos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá nos
municípios de Pedra Branca do Amapari/AP e Serra do Navio/AP, no período de
11/11/2021 a 14/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No971, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folgas  de
defensor  público  e  designa  a  defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  1ª
Defensoria Pública de Oiapoque.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.11.08.2364-2 - DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 07 (sete) dias de folgas do defensor público PEDRO VINICIUS
FERREIRA  PINTO, que  exerce  suas  atividades  na  1ª  Defensoria  Pública  de
Oiapoque,  nos  dias  26/11/2021,  29/11/2021,  30/11/2021,  01/12/2021,
02/12/2021, 03/12/2021 e 07/01/2022.
 
Art. 2º. A defensora pública HELENA LUCIA ROMERO DOS SANTOS acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições do defensor público EDUARDO
LORENA  GOMES  VAZ, na  1ª  Defensoria  Pública  de  Oiapoque,  nos  dias
26/11/2021,  29/11/2021,  30/11/2021,  01/12/2021,  02/12/2021,  03/12/2021 e
07/01/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 11

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 13

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 14

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 15

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 16

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0143
Página 17

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álveres da Costa, Nº 676, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-074


		2021-11-10T14:06:34-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:07:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:08:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:08:22-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:08:34-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:08:46-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:08:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:09:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:09:25-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:09:37-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-10T14:10:00-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




